
 

№ 470                                                                       25 января 2023 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25.01.2023            № 016 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об утверждении Порядка сообщения руководителями  
муниципальных учреждений (предприятий) рабочего  
поселка Краснообска о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных  
обязанностей, которая приводит или может привести  
к конфликту интересов  
 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», частью 1 статьи 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-
низациях», пунктом 1 статьи 22 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муни-
ципальных унитарных предприятиях»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок сообщения руководителями муниципальных учреждений (предприятий) рабо-
чего поселка Краснообска о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обя-
занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Создать комиссию по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих 
при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений (предприятий) 
(далее – комиссия).  

3. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии и её состав. 

4. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте админи-
страции рабочего поселка Краснообска в сети Интернет http://www.krasnoobsk.nso.ru и в газете 
«Краснообский вестник». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска Лоскутову М.С. 

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 
 
Глава  
рабочего поселка Краснообска                 Т.Б.Эссауленко 
 

  

Краснообский вестник 

1 1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru/


 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 25.01.2023 № 016 

 

 
ПОРЯДОК 

сообщения руководителями муниципальных учреждений (предприятий) рабочего поселка Краснообска  
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  

которая приводит или может привести к конфликту интересов  
 

 
1. Настоящим Порядком определяется процедура сообщения руководителями муниципальных учре-

ждений (предприятий) рабочего поселка Краснообска (далее – руководитель), о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к кон-
фликту интересов. 

2. Понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность» используются в значении, указан-
ном в частях 1 и 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3. Сообщение о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанно-
стей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформляется в письменной форме в 
виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанно-
стей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, составленного по форме согласно при-
ложению № 1 к настоящему Порядку (далее ‒ уведомление). 

4. Руководитель, не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о возник-
новении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, направ-
ляет уведомление на имя лица, являющего его работодателем (далее – работодатель), в управление право-
вой кадровой работы и муниципальной службы администрации р.п.Краснообска. 

При невозможности направления уведомления в срок, указанный в абзаце первом настоящего пунк-
та, по причине, не зависящей от руководителя, оно направляется незамедлительно после устранения причи-
ны. 

5. Уведомление регистрируется главным специалистом управления правовой кадровой работы и му-
ниципальной службы администрации р.п.Краснообска. не позднее рабочего дня, следующего за днем его 
поступления, в журнале регистрации (учета) уведомлений руководителей муниципальных учреждений 
(предприятий) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, ведение которого осуществляется по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. После регистрации уведомление передается работодате-
лю. 

6. Уведомление, поступившее в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, направляется по по-
ручению работодателя ответственному лицу/в подразделение для предварительного рассмотрения. 

7. В ходе предварительного рассмотрения уведомления ответственное лицо/подразделение вправе 
получать в установленном порядке от руководителя, направившего уведомление, пояснения по изложенным 
в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы 
местного самоуправления и организации. 

8. В течение двух рабочих дней со дня поступления уведомления ответственным лицом/
подразделением подготавливается мотивированное заключение в письменной форме. 

9. Мотивированное заключение, указанное в пункте 8 настоящего Порядка, должно содержать: 
1) информацию, изложенную в уведомлении; 
2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и орга-

низаций на основании запросов, направленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка; 
3) пояснения руководителя; 
4) один из мотивированных выводов по результатам предварительного рассмотрения уведомления, 

необходимых для принятия работодателем одного из решений в соответствии с пунктом 11 настоящего По-
рядка: 

а) об отсутствии у руководителя личной заинтересованности, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов; 

б) о наличии у руководителя личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов; 

в) о несоблюдении руководителем требований об урегулировании конфликта интересов. 
10. В случае направления запросов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, уведомление, моти-

вированное заключение и другие материалы направляются работодателю в течение двух рабочих дней со 
дня поступления ответов на запросы, но не позднее 20 рабочих дней со дня поступления уведомления от-
ветственному лицу/в подразделение в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.  

 

2 

 



 

 

11. Работодатель по результатам рассмотрения, представленного в соответствии с пунктом 10 
настоящего Порядка ответственным лицом/подразделением мотивированного заключения, принимает одно 
из следующих решений: 

1) об отсутствии у руководителя личной заинтересованности, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов; 

2) о наличии у руководителя личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов; 

3) о несоблюдении руководителем требований об урегулировании конфликта интересов. 
12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 11 настоящего Порядка, ра-

ботодатель в течение двух рабочих дней информирует руководителя в письменной форме о принятом реше-
нии. 

13. В случае принятия одного из решений, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 11 настоящего 
Порядка, работодатель не позднее семи рабочих дней передает уведомление, мотивированное заключение 
и другие материалы, относящиеся к факту возникновения у руководителя личной заинтересованности, пред-
седателю комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при испол-
нении должностных обязанностей руководителей муниципальных учреждений (предприятий), созданной в 
администрации рабочего поселка Краснообска (далее – комиссия), для рассмотрения и последующего 
направления в соответствии с Положением о комиссии работодателю. 

14. Работодатель в течение двух рабочих дней после поступления к нему решения комиссии, приня-
того в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка и Положением о комиссии, принимает по результатам 
рассмотрения уведомления одно из следующих решений путем наложения соответствующей резолюции на 
уведомлении: 

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем конфликт интересов от-
сутствует; 

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем личная заинтересован-
ность приводит к конфликту интересов; 

3) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем личная заинтересован-
ность может привести к конфликту интересов; 

4) признать, что руководителем не соблюдались требования об урегулировании конфликта интере-
сов. 

15. О принятии одного из решений, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, работодатель 
информирует руководителя в письменной форме не позднее рабочего дня со дня принятия такого решения. 

16. Работодатель, в случае принятия одного из решений, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 
14 настоящего Порядка, принимает меры по предотвращению конфликта интересов либо рекомендует в 
письменной форме руководителю, в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия реше-
ния, принять такие меры. 

Работодатель в дополнение к мерам по предотвращению конфликта интересов, принимаемым или 
рекомендуемым к принятию в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в том числе на основании 
решения комиссии, принятого в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, может принять решение об 
установлении дополнительного контроля за реализацией мер по предотвращению конфликта интересов, в 
течение всего периода сохранения условий возникновения личной заинтересованности руководителя при 
исполнении им должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.  

В рамках дополнительного контроля устанавливается обязанность руководителя направлять на пе-
риодичной основе (ежеквартально, каждое полугодие) на имя должностного лица органа местного само-
управления, определенного работодателем, отчет (информацию) в письменном виде о принятых мерах по 
предотвращению конфликта интересов.  

Должностное лицо органа местного самоуправления, определенное работодателем, осуществляет 
контроль (проверку) решений, принимаемых руководителем в ситуации личной заинтересованности, посред-
ством рассмотрения подготавливаемой руководителем информации, предусмотренной в абзаце третьем 
настоящего пункта. 

В случае выявления нарушений со стороны руководителя должностное лицо органа местного само-
управления информирует об этом работодателя.  

17. Работодатель, в случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 4 пункта 14 настояще-
го Порядка, решает вопрос о применении к руководителю мер дисциплинарной ответственности в соответ-
ствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

 
 

3 

 



 

 

 

4 

 



 

 

 

5 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

    рабочего поселка Краснообска  
от ___________ № _______ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов,  

возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных  
учреждений (предприятий) рабочего поселка Краснообска 

 
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по 

предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обя-
занностей руководителями муниципальных учреждений (предприятий) рабочего поселка Краснообска 
(далее соответственно – комиссия, руководитель). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федераль-
ными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор-
мативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом рабочего поселка Краснообска, иными му-
ниципальными нормативными правовыми актами рабочего поселка Краснообска, а также настоящим Поло-
жением. 

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об урегулировании кон-
фликтов интересов, в отношении руководителей. 

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов 
комиссии. 

В состав комиссии могут входить представители органов местного самоуправления рабочего поселка 
Краснообска, в том числе ответственные за работу с муниципальными учреждениями (предприятиями) 
(по согласованию), представители территориальных органов федеральных государственных органов (по 
согласованию), представители научных и образовательных организаций (по согласованию), представители 
общественных организаций (по согласованию). 

Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного само-
управления, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии. 

5. Передача полномочий члена комиссии другому лицу не допускается. 
6. Участие в работе комиссии осуществляется на общественных началах. 
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 
8. Основанием для проведения заседания комиссии является уведомление руководителя о возник-

новении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или мо-
жет привести к конфликту интересов (далее – уведомление), мотивированное заключение, а также иные ма-
териалы, поступившие председателю комиссии от лица, являющего работодателем руководителя (далее – 
работодатель), в соответствии с пунктом 13 Порядка сообщения руководителями о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (далее – Порядок). 

9. Заседание комиссии проводится в течение семи рабочих дней со дня поступления в комиссию ма-
териалов в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения. 

10. Председатель комиссии при поступлении документов, указанных в пункте 8 настоящего Положе-
ния, в течение двух рабочих дней: 

1) назначает дату заседания комиссии; 
2) рассматривает вопрос о необходимости участия в заседании комиссии иных лиц, помимо членов 

комиссии; 
3) принимает решение о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии до-

полнительных материалов по ходатайству членов комиссии. 
11. Секретарь комиссии: 
1) не позднее двух рабочих дней до дня заседания комиссии организует ознакомление руководителя, 

в отношении которого комиссией рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов, членов 
комиссии и других лиц для участия в заседании комиссии, с материалами, указанными в пункте 8 настояще-
го Положения; 

 
__________________________________ 

 
В качестве председателя комиссии рекомендуется определить заместителя руководителя органа местного самоуправления, 

курирующего работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе местного самоуправления. В качестве секрета-
ря комиссии рекомендуется определить должностное лицо, ответственное за рассмотрение уведомлений о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

6 

 



 

 

 
2) обеспечивает приглашение лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, для участия в засе-

дании комиссии; 
3) ведет протокол заседания комиссии; 
4) оформляет и представляет в течение трех рабочих дней со дня заседания комиссии: работодате-

лю ‑ протокол заседания комиссии вместе с материалами, относящимися к факту возникновения у руково-
дителя личной заинтересованности; руководителю ‑ выписку из протокола заседания комиссии. 

12. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая 
может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания 
комиссии, он обязан до начала заседания сообщить об этом председателю комиссии и не принимать уча-
стие в рассмотрении указанного вопроса. 

13. Заседания комиссии проводятся под руководством председателя комиссии, а в случае отсут-
ствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от об-
щего числа членов комиссии. 

Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присут-
ствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов членов комиссии решающим являет-
ся голос председательствующего на заседании. 

14. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии руководителя, в отношении которого 
рассматривается вопрос о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязан-
ностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. О намерении лично присутствовать 
на заседании комиссии руководитель указывает в уведомлении, представленном им в соответствии с По-
рядком. 

15. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие руководителя в случае: 
1) если в уведомлении не содержатся указания о намерении руководителя лично присутствовать 

на заседании комиссии; 
2) если руководитель, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежа-

щим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии. 
16. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителя, в отношении которого рассмат-

ривается вопрос о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, лично присутствующего на заседании комис-
сии. 

17. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, став-
шие им известными в ходе работы комиссии. 

18. По итогам рассмотрения вынесенного на заседание вопроса комиссия принимает одно из следу-
ющих решений: 

1) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей конфликт интересов от-
сутствует; 

2) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей личная заинтересован-
ность может привести к конфликту интересов (в этом случае комиссия рекомендует руководителю принять 
меры по предотвращению конфликта интересов и (или) работодателю обеспечить принятие этих мер); 

3) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей личная заинтересован-
ность приводит к конфликту интересов (в этом случае комиссия рекомендует руководителю принять меры по 
урегулированию конфликта интересов и (или) работодателю обеспечить принятие этих мер); 

4) признать, что руководителем не соблюдались требования об урегулировании конфликта интере-
сов (в этом случае комиссия рекомендует работодателю применить к руководителю меры дисциплинарной 
ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации).  

Одновременно с принятием решений, предусмотренных подпунктами 2, 3 настоящего пункта, комис-
сия может рекомендовать работодателю установить дополнительный контроль за реализацией руководите-
лем мер по предотвращению конфликта интересов. 

19. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами комиссии, прини-
мавшими участие в ее заседании. 

20. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к выписке протокола заседания комиссии и с которым дол-
жен быть ознакомлен руководитель. 

21. Решение комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.  

7 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
   постановлением администрации 

рабочего поселка Краснообска 
            от ___________ № _______ 
 

 
 

СОСТАВ  
комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполне-

нии должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений (предприятий) 
рабочего поселка Краснообска 

 
 

 
 

 

1. Булдакова 
Наталья Владимировна 

- первый заместитель главы администрации рабочего поселка 
Краснообска, председатель комиссии; 
  

2. Лоскутова 
Маргарита Сергеевна 

- управляющий делами администрации рабочего поселка Крас-
нообска, заместитель председателя комиссии; 
  

3. Татарникова 
Светлана Павловна 

- главный специалист управления правовой, кадровой работы и 
муниципальной службы администрации рабочего поселка Крас-
нообска, секретарь комиссии; 
  

4. Чурикова Наталья Михайлов-
на 

-начальник отдела экономического развития администрации 
рабочего поселка Краснообска; 
  

5. Кондакова 
Ирина Дмитриевна 

- главный бухгалтер администрации рабочего поселка Красно-
обска. 

8 

 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

